1

平成27年12月14日

各	 位

上場会社名	 パイプドＨＤ株式会社

代表者名	 代表取締役社長	 佐谷宣昭

（コード番号	3919）

問合せ先責任者	 取締役	 			 	 	 大屋重幸

（TEL	03-6744-8039）

当社連結子会社の株式会社パイプドビッツの新設分割及び
新会社設立に関するお知らせ

当社及び当社の連結子会社である株式会社パイプドビッツ（以下「分割会社」という。）

は、平成 27 年 12 月 14 日開催のそれぞれの取締役会において、平成 28 年３月１日を効力

発生日として、分割会社の営む事業の一部を会社分割（新設分割）もしくは当社が出資す

る新会社へ事業譲渡（以下「本組織再編」という。）し、それらの事業を新設会社へ承継す

ることを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本組織再編は当社の完全子会社を当事者とする組織再編であることから、適時開

示の際に必要とされる開示事項・内容を一部省略して記載しております。

記

１．会社分割及び新会社設立の目的
	 当社は、平成 27 年９月１日付けで持株会社体制に移行し、「グループ経営の視点で企画、

検討、判断する組織」と「事業遂行に集中し拡大・発展させる組織」とを切り離し、それ

ぞれ専門特化させることにより、グループ全体での中長期の持続的成長や業容・組織の拡

大などを通じた企業価値向上を目指しております。
	 本組織再編においては、連結子会社である株式会社パイプドビッツのメディアストラテ

ジーカンパニー及びアパレル・ファッションカンパニー並びに美歴カンパニーについて、

個別事業に経営資源を集中させることを目的に分社化もしくは新会社を設立いたします。
	 当社グループの経営資源の更なる最適化を図ることと同時に、経営自由度を高めること

並びにグループ間シナジーを追求することで各事業の成長を加速させ、当社グループ全体

の収益体質の強化を推進してまいります。

２．株式会社パイプドビッツからの会社分割（新設分割）によるメディアストラテジーカ
	 	 ンパニー及びアパレル・ファッションカンパニーの分社化の要旨
（１）会社分割の日程
	 分割計画承認取締役会   平成 27 年 12 月 14 日

	 効力発生日	 	 	 	 平成 28 年３月１日（予定）

	 新会社の設立登記	 	 	 平成 28 年３月１日（予定）

	 （注）本会社分割は、会社法第 805 条の規定に基づき株主総会の承認を得ることなく行

	 	 	 	 います。

（２）会社分割の方式
	 	 当社連結子会社である株式会社パイプドビッツを分割会社とし、新設会社を承継会社
	 とする新設分割（簡易新設分割）です。

 2

（３）株式の割当
	 	 本会社分割に際して、新設会社が発行する全普通株式を分割会社に対して割当交付い
	 たします。また分割会社は、同日、当社に対して当該普通株式を現物配当として交付い
	 たします。

（４）分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い
	 	 該当事項はありません。

（５）分割により減少する資本金等
	 	 本会社分割による分割会社の資本金等の変動はありません。

（６）新設会社が承継する権利義務
	 	 新設分割設立会社は分割の効力発生日に分割会社が分割する事業に関する資産及び負
	 債、契約上の地位等の権利義務を承継いたします。

（７）債務履行の見込み
	 	 本会社分割の効力発生日後において、分割会社及び新設会社が本会社分割後に負担す
	 べき債務については、履行の見込みに問題がないものと判断しております。

（８）分割当事会社の概要（平成 27 年８月 31 日現在）
（１）	 名	 称	 株式会社パイプドビッツ

（２）	 所在地	 東京都港区赤坂二丁目９番 11 号

（３）	 代表者の役職・氏名	 代表取締役社長ＣＥＯ	 林哲也

（４）	 事業内容
情報資産プラットフォーム事業、広告事業、ソリューション

事業

（５）	 資本金	 506,937 千円

（６）	 設立年月日	 平成 12 年４月３日

（７）	 決算期	 ２月末

（８）	 大株主および持分比率	 当社 100%

（９）新設会社の概要

（１）	 名	 称

株式会社ゴンドラ

（現	株式会社パイプドビッ

ツ	メディアストラテジーカ

ンパニー）

株式会社フレンディット

（現	株式会社パイプドビッ

ツ	アパレル・ファッションカ

ンパニー）

（２）	 所在地
東京都港区赤坂二丁目 12 番

31 号

東京都港区赤坂二丁目９番

11 号

（３）	 代表者の役職・氏名	 代表取締役社長	 古江恵治	 代表取締役社長	 細野博昭

（４）	 事業内容

情報資産プラットフォーム事

業、広告事業、ソーシャルマ

ネジメントプラットフォーム

事業、ソリューション事業

情報資産プラットフォーム事

業、アパレルＥＣ事業、ソリ

ューション事業

（５）	 資本金	 30,000 千円（予定）	 20,000 千円（予定）

（６）	 設立年月日	 平成 28 年３月１日（予定）	 平成 28 年３月１日（予定）

（７）	 決算期	 ２月末	 ２月末

（８）	 大株主及び持株比率	 当社	 100%	 当社	 100%

（９）	 当事会社間の関係等	 資	本	関	係	 当社 100%子会社となります。

 3

人	的	関	係
当社代表取締役が新設会社の取締役に、当社

取締役が監査役に就任する予定です。

取	引	関	係	 分割会社とのサービス販売代理店取引等があ
る予定です。

（10）本会社分割後の状況
	 	 分割会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に変更は
	 ありません。新設会社の状況は「（９）新設会社の概要」に記載の通りです。
	 	 なお、新設会社の役員構成等につきましては、本日付で公表した「新設子会社の役員
	 選任に関するお知らせ」をご確認ください。

３．株式会社パイプドビッツからの事業譲渡による美歴カンパニーの新会社設立の要旨
（１）事業譲渡及び新会社設立の日程
	 新会社設立当社取締役会決議  平成 27 年 12 月 14 日

	 新会社の設立登記	 	 	 平成 28 年３月１日（予定）

（２）設立予定の新会社の概要
（１）	 名	 称	 株式会社美歴（現	株式会社パイプドビッツ美歴カンパニー）

（２）	 所在地	 東京都港区赤坂二丁目９番 11 号

（３）	 代表者の役職・氏名	 代表取締役社長	 鈴木一輝

（４）	 事業内容	 美容、理容に関わるサービスの企画、開発、運営、販売等

（５）	 資本金	 25,000 千円（予定）

（６）	 設立年月日	 平成 28 年３月１日（予定）

（７）	 決算期	 ２月末

（８）	 大株主及び持株比率	 当社	 100％

（９）	 当事会社間の関係等

資	本	関	係	 当社 100%子会社となります。

人	的	関	係
当社代表取締役が新設会社の取締役に、当社

取締役が監査役に就任する予定です。

取	引	関	係	 分割会社とのサービス販売代理店取引等が
ある予定です。

４．今後の見通し

	 本組織再編は平成 28 年３月１日を予定しているため、当社の今期業績に与える影響はあ

りません。なお、来期以降の当社業績に与える影響につきましては、平成 28 年２月期決算

発表時（平成 28 年３月 31 日予定）の業績予想に織り込んでまいります。

以上